
 
 

C O M U N E D I U R B I N O 
SETTORE MANUTENZIONE PATRIMONIO PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

per la manifestazione d’interesse all’affidamento delle forniture  

tramite PROCEDURA NEGOZIATA come disciplinata  

dall’articolo 63, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 

 

Oggetto: 

FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A CALDO DA SVOLGERSI NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI URBINO 

 

Con il presente avviso s’intende avere una base conoscitiva degli operatori qualificati, presenti nel 

mercato, interessati all’assunzione delle forniture di cui trattasi.  

In tale fase non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale di gara avendo, tale 

atto, esclusivamente una finalità ricognitiva del mercato finalizzata al soddisfacimento degli 

obiettivi dell'Ente Appaltante. 

 

1 Ente Appaltante 

 Denominazione ufficiale   COMUNE DI URBINO  

 Indirizzo postale  Via S. Chiara n. 24 

 Città   Urbino(PU) 

 

2 Oggetto dell’avviso 

Lo scopo del presente avviso è quello di individuare operatori economici qualificati per essere 

successivamente invitati alla gara d’appalto da effettuarsi mediante procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, secondo quanto previsto dall’articolo 63 del D.lgs. n. 50 

del 18/04/2016. 

 

3 Descrizione delle forniture e luogo di esecuzione 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento della “FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A 
CALDO da svolgersi nel territorio del Comune di Urbino: 

- Viale Comandino 

- Via Maggetti 

- Via i Martir Luther King 

- Via Girolamo Genga 

- Incrocio zona piantata v. Battista Sforza 

- Via Rotondi 

- Via Mainardi 

- Via O. Nelli 

- Via De Carlo  

- Via P. Neruda 



- Via Del Popolo 

- Via Pallino 

- Via Molino del Sole 

- Via Piana 

- Via Ca’ Spasso 

- Via Ca’ Bevilacqua  

- Via San Cassiano  

- Via Fornace 

- Via Monte della Conserva 

- Via San Cipriano  

- Via San Giovanni in Ghiaolo 

- Via Ca’ Cerione 

- Via Sasso parte Bassa 

- Via E. Mattei 

- Via del Lavoro 

- Via Donizetti 

- Via dello Sport 

- Via don B. Ligi 

- Piazzale scuola Materna Canavaccio 

- Via Ca Corona - Ca Raniero parte 

- Via Colonna parte  

- Strada di accesso e piazzale scuola di Mazzaferro 

4 Forma dell’appalto 

Il contratto sarà stipulato interamente a “misura” a norma dell’articolo 3, comma 1 lettera eeeee) 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

 

5 Criterio appalto 

È prevista la procedura negoziata, previo esperimento di gara informale, contemplata dalla 

disposizione contenuta all'art. 36 comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti che disciplina gli 

appalti di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà all'invio della lettera d'invito a 

presentare l'offerta e di tutta la documentazione complementare, a ciascuna impresa ammessa. 

La gara d’appalto verrà gestita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pesaro per conto 

di questa Amministrazione. 

 

6 Criterio di aggiudicazione 

“Prezzo più basso”, a norma dell’articolo 95, punto 4 lettera b) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 

determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi. 

 

Si applicheranno le disposizioni previste dall’articolo 97, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 

in merito all’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia d’anomalia da individuarsi secondo le procedure previste dall’articolo 97 

comma 2, del citato decreto. 

 

7 Importo dell’appalto 

L’importo complessivo della fornitura ammonta a Euro 166.393,44 + IVA al 22% n.81/2008, stimati 
in Euro 400,00, non soggetti a ribasso. 
 



8 Dura dell’appalto 

L’appalto ha durata di 3 mesi, dalla data di sottoscrizione del contratto. 
 

9 Soggetti ammessi alla manifestazione d’interesse 

Sono ammessi a presentare la manifestazione d’interesse i soggetti di cui all’articolo 45, del D.lgs. 

n. 50 del 18/04/2016.  

 

10 Requisiti di partecipazione 

Ai fini della manifestazione d’interesse i soggetti interessati dovranno possedere, a pena di 

esclusione, i seguenti requisiti di: 

a) Assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti; 

b) Iscrizione alla C.C.I.A.A. con descrizione "attinente" ai servizi oggetto dell'appalto 

c) Regolarità con le norme che disciplinano i diritti al lavoro dei soggetti disabili, ai sensi art. 17 

della legge n. 68/1999; 

d) che l'impresa non si avvalga dei piani di emersione di cui alla legge n. 383/2001. Nel caso 

l'impresa si sia avvalsa dei piani di emersione, dovrà specificare che è concluso il periodo di 

emersione; 

e) che sono in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la 

legislazione vigente; 

f) che sono in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali in favore dei lavoratori secondo la normativa vigente. 

g) I fornitori che parteciperanno alla presente gara d’appalto dovranno avere la sede del proprio 

impianto di produzione del conglomerato  bituminoso all’interno di una ipotetica circonferenza 

con raggio 40 km e come centro il comune di Urbino , via Puccinotti,  come evidenziato nella 

planimetria allegata alla “Relazione tecnica illustrativa”.  

h) Capacità economica e finanziaria, che va dimostrata mediante dichiarazione attestante il 

fatturato d'impresa relativo al settore di attività oggetto dell’appalto, realizzati negli ultimi tre 

esercizi conclusi (2015 – 2016 - 2017), non inferiore all’importo a base d’asta della fornitura in 

gara (€. 166.393,44 per l’intero triennio). 

i) Dichiarazione in ordine al possesso e/o alla disponibilità delle attrezzature tecniche, dei 

materiali e dell’equipaggiamento tecnico per eseguire l’appalto, contenente anche la descrizione 

dei mezzi utilizzati per la prestazione della fornitura. 

 

11 Domanda di partecipazione - Criterio per la scelta degli operatori economici 

11.1 - Domanda di partecipazione: Chiunque sia interessato ad essere invitato alla procedura 

negoziata dovrà far pervenire, esclusivamente per posta elettronica alla PEC: 

lavoripubblici.comune.urbino@emarche.it l’istanza redatta in conformità al modello allegato al 

presente avviso,  

 

a partire dalle ore 09,00 del giorno 20.09.2018 ed entro le ore12,00 del giorno 05.10.2018. 

 

Il termine entro il quale le richieste dovranno pervenire è perentorio. Le richieste che perverranno 

prima o successivamente a detto termine saranno automaticamente escluse.  

 

11.2 - Criteri di selezione delle domande: Le domande pervenute verranno valutate di volta in 

volta al momento dell’arrivo al protocollo e raggiunto il n. di 5 ditte idonee si procederà 

immediatamente alla procedura di gara. L’Ente inviterà alla procedura negoziata le prime 5 

(cinque) ditte in ordine di presentazione della richiesta, escludendo tutte le altre. A tale fine farà 



fede l’ora e la data di ricezione della PEC. Qualora perverranno meno di 5 (cinque) istanze, è 

facoltà dell’Ente provvedere ad integrare l’elenco degli operatori da invitare con imprese di propria 

fiducia fino alla concorrenza di tale numero di 5 (cinque). 

 

12 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi dell’articolo 13, del d.lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del GDPR 2016/679, in relazione ai 
dati personali il cui conferimento è richiesto ai fini della gara, si informa che: 
a) titolare del trattamento, nonché responsabile, è il Responsabile del procedimento; 
b) il trattamento dei dati avviene ai soli fini dello svolgimento della gara e per i procedimenti 

amministrativi giurisdizionali conseguenti, nel rispetto del segreto aziendale e industriale; 
c) il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui 

all’articolo 4, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 196/2006, con o senza l’ausilio di strumenti 
elettronici o comunque automatizzati, mediante procedure idonee a garantirne la riservatezza. 
Saranno effettuate dagli incaricati al trattamento dei dati personali a ciò autorizzati dal titolare 
del trattamento; 

d) i dati personali conferiti, anche giudiziari, il cui trattamento è autorizzato ai sensi del 
provvedimento del garante n. 7/2004, sono trattati in misura non eccedente e pertinente ai soli 
fini dell’attività sopra indicata e l’eventuale rifiuto, da parte dell’interessato, di conferirli 
comporta l’impossibilità di partecipazione alla gara stessa; 

 e) i dati saranno posti in conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare, dei componenti del 
seggio di gara nonché del Responsabile del procedimento dell’Ente Appaltante, potranno 
essere forniti ai soggetti cui la comunicazione sia obbligatoria per legge o regolamento o a 
soggetti cui la comunicazione sia necessaria in caso di contenzioso; 

f) i dati non vengono diffusi, salvo quelli dei quali la pubblicazione sia obbligatoria per legge; 
g) l’interessato che abbia conferito i dati personali può esercitare i diritti di cui all’articolo 7, del 

d.lgs. n. 196/2003 e articoli 15, 16, 17, 18, 20 e 21 del GDPR 2016/679. 
h) con la partecipazione l’interessato consente espressamente, senza necessità di ulteriore 

adempimento, al trattamento dei dati personali nei limiti e alle condizioni di cui ai punti 
precedenti.. 

 

13 Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni d’interesse da parte 

degli operatori economici idonei all’assunzione delle forniture di cui trattasi che risultano in 

possesso dei requisiti richiesti. Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in 

attuazione, del principio di pubblicità preventiva nonché dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dal D.lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di 

merito o di attribuzione punteggi. L’Ente appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la 

facoltà di sospendere, modificare o annullare o revocare la procedura relativa al presente avviso e 

di non dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per sopravvenute ragioni di 

pubblico interesse, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato 

interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 

A norma dell’articolo 53 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 il diritto di accesso è differito, in relazione 

all’elenco dei soggetti che hanno segnalato il loro interesse e in relazione ai soggetti inviatati a 

presentare offerte, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime. 

Il Comune di Urbino avrà cura di pubblicare tempestivamente, sul proprio profilo, eventuali note o 

precisazioni d’interesse generale per la partecipazione alla manifestazione d’interesse. 

 

14 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’articolo 7,della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e ai sensi dell’articolo 31 D.lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è l’Arch. MARA MANDOLINI R.U.P. del 

Comune di Urbino reperibile presso i seguenti recapiti: 



 

Numero Telefono 0722/309705 – Numero Fax 0722/309720 

 

PEC: lavoripubblici.comune.urbino@emarche.it 

 

sito:www.comune.urbino.ps.it  

 

Urbino, lì 20.09.2018 

 

 

Si allega: 

 

- Modello A - Manifestazione interesse 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Mara Mandolini 

 

mailto:lavoripubblici.comune.urbino@emarche.it
http://www.comune.urbino.ps.it/

